③2020 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

2017 年 7 月 5 日，财政部发布了《企业会计准则第 14 号一收入》（财会

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。要求境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日

起执行新收入准则。公司于 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，对会计政策的相

关内容进行调整。

新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即

2020 年 1 月 1 日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。在执行新收入准则时，公司仅对首次执行日尚未完成的合同的累计影响

数进行调整。

上述会计政策的累积影响数如下：
单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 13,119.33 270.52 -12,848.81

合同负债 不适用 11,575.50 11,575.50

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

其他流动负债 - 1,273.31 1,273.31

上述会计政策变更分别经公司于 2020 年 4 月 23 日召开的第三届董事会第

十一次会议批准。

2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》。公司于

2020 年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

财政部于 2020 年颁布了《关于印发〈新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

规定〉的通知》（财会（2020）10 号），对于由新冠肺炎疫情直接引发的、分别

与承租人和出租人达成的且仅针对 2021 年 6 月 30 日之前的租金减免，公司在编

制 2020 年度财务报表时，均已采用上述通知中的简化方法进行处理，将减免租

金直接计入当期损益。

（2）最近三年安德利会计差错更正情况及其对报表的影响

公司于 2020 年 12 月 10 日召开的第三届董事会第十八次会议、第三届监事

会第十五次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，根据该议

案，公司 2020 年一季度财务报告合并利润表中相关数据需做更正；半年度及三

季报报告均已采用新收入准则，不需要调整。调整原因为新会计准则于 2020 年

1 月 1 日起实施，前期对零售企业联营模式使用总额法还是净额法确认收入存在

一定争议。2020 年中国证监会出台《监管规则适用指引—会计类第 1 号》对该

事项做了明确规定。根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》中关于零售企

业联营模式使用净额法确认收入的相关规定，前期会计差错更正对公司 2020 年

一季度财务报表影响如下：
单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额

营业总收入 53,033.41 48,069.28 4,964.13

营业总成本 50,682.60 45,718.47 4,964.13

其中：营业成本 41,121.60 36,157.47 4,964.13

除上述事项外，上市公司近三年未发生其他会计政策变更、会计差错更正和

会计估计变更情况。

2、应收账款、存货、商誉的资产减值准备情况

公司近三年应收账款、存货、商誉科目的资产减值准备各年期末余额情况如

下：
单位：万元

项目 2020 年 12 月 31
日/2020 年度

2019 年 12 月 31
日/2019 年度

2018 年 12 月 31
日/2018 年度

应收账款坏账准备余额 58.11 131.19 137.11

存货跌价准备余额 607.99 97.26 23.70

商誉减值准备余额

本期计提的应收账款坏账
准备 -71.68 27.04 48.91

本期计提的存货跌价准备 510.74 79.57 23.70

本期计提的商誉减值准备

（1）2020 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日应收账

款坏账准备余额占应收账款的比例分别为 6.23%、14.84%、14.62%。坏账准备计

提政策未发生变更，占应收账款比例较为稳定，2020 年占应收账款比例下降主

要是由于收回一笔账龄较长的应收款，上市公司不存在应收账款大幅计提坏账准

备的情形。

（2）公司存货期末余额主要为百货、家电以及超市小商品，其中库龄较长

的或质量存在瑕疵的根据成本与可变现净值孰低的原则结合库龄计提存货跌价